



平成 22 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 21 年 8 月 5 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部長
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

1. 平成 22 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 21 年 3 月 21 日～平成 21 年 6 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 22 年第 1 四半期	296,792	(△4.2)	7,776	(—)	6,616	(—)
平成 21 年第 1 四半期	309,985	(△2.8)	△18,253	(—)	△18,006	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 22 年第 1 四半期	6,616	(—)	1,485 28	—	2.0	0.7	2.2
平成 21 年第 1 四半期	△18,006	(—)	△4,041 86	—	△5.7	△1.9	△5.8

(注) 1. 期中平均株式数 平成 22 年第 1 四半期 普通株式 4,455 株 平成 21 年第 1 四半期 普通株式 4,455 株
 A種優先株式 850 株 A種優先株式 850 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 なお、前年同期の営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載して
 おりません。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式は存在しますが期中平均株価の算定が困難な
 ため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	千円	千円	%	円	銭
平成22年第1四半期	920,612	339,695	36.9	56,216	74
平成21年第1四半期	954,181	306,681	32.2	48,806	24

- (注)1. 期末発行済株式数 平成22年第1四半期 普通株式 4,455株 平21年第1四半期 普通株式 4,455株
A種優先株式 850株 A種優先株式 850株
2. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額を期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。
(控除金額詳細)
平成21年第1四半期 89,250千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 850株)
平成22年第1四半期 89,250千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 850株)

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成22年第1四半期	△3,732	4,537	△12,251	61,582
平成21年第1四半期	△54,168	△35,109	37,490	66,839

2. 平成22年3月期の業績予想 (平成21年3月21日～平成22年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金					
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円	銭	円	銭	円	銭
通期	1,500,000	8,000	8,000	普通株式	—	0 0	—	0 00	0 00
				A種優先株式	—	0 0	—	0 00	0 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 1,795円73銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 21 年 8 月 5 日

第 12 期 第 1 四半期報告書

(平成 21 年 3 月 21 日～平成 21 年 6 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
英文名 (英文商号) OM Solar, inc.
コード番号 2401
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
電話番号 053-488-1553
連絡者 事業管理部長 阿久津 弘行

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 12 期 第 1 四半期 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 6 月 20 日	当期累計 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 6 月 20 日	前年同期累計 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日
	金 額	金 額	金 額
I 売 上 高	296,792	296,792	309,985
II 売 上 原 価	221,716	221,716	234,317
売 上 総 利 益	75,076	75,076	75,667
III 販売費及び一般管理費	67,299	67,299	93,921
営業利益又は損失(△)	7,776	7,776	△18,253
IV 営 業 外 収 益	343	343	2,600
V 営 業 外 費 用	1,503	1,503	2,354
経常利益又は損失(△)	6,616	6,616	△18,006
税引前四半期(当期) 純利益又は損失(△)	6,616	6,616	△18,006
法人税、住民税及び事業税	—	—	—
四半期(当期) 純利益又は損失(△)	6,616	6,616	△18,006

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 12 期 第 1 四半期 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 6 月 20 日	当 期 累 計 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 6 月 20 日	前 年 同 期 累 計 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日
期 中 平 均 株 式 数	※注 1 4,455 株	※注 1 4,455 株	※注 1 4,455 株
1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 損 失 (△)	1,485 円 28 銭	1,485 円 28 銭	△4,041 円 86 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	※注 2 —	※注 2 —	※注 2 —

※注 1 期中平均株式数の算定には発行済 A 種優先株式 850 株は含まれておりません。

※注 2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益は、潜在株式は存在しますが、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 12 期 第 1 四半期 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 6 月 20 日 金 額	当 期 累 計 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 6 月 20 日 金 額	前 年 同 期 累 計 自平成 20 年 3 月 21 日 至平成 20 年 6 月 20 日 金 額
住 宅 ネットワーク 事 業	277,182	277,182	272,963
パッシブソーラー事業	10,891	10,891	28,061
そ の 他 事 業	8,717	8,717	8,960
合 計	296,792	296,792	309,985

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3)貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 11 期末 (平成 21 年 3 月 20 日現在)		第 12 期 第 1 四半期 (平成 21 年 6 月 20 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
I 流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	73,028		61,582	
2. 売 掛 金	421,450		450,148	
3. 商 品	142,275		132,060	
4. 未 収 入 金	1,881		498	
5. 短 期 貸 付 金	36,581		30,600	
6. そ の 他 流 動 資 産	3,037		1,062	
7. 貸 倒 引 当 金	△16,895		△16,895	
流動資産合計	661,359	71.2	659,055	71.6
II 固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産				
(1) 工 具 器 具 備 品	2,870		3,353	
(2) 一 括 償 却 資 産	328		500	
(3) 減 価 償 却 累 計 額	—		△399	
有形固定資産合計	3,199	0.3	3,453	0.4
2. 無 形 固 定 資 産				
(1) 電 話 加 入 権	291		291	
(2) の れ ん	190,476		184,523	
無形固定資産合計	190,767	20.5	184,815	20.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産				
(1) 投 資 有 価 証 券	20,000		20,000	
(2) 関 係 会 社 有 価 証 券	26,400		26,400	
(3) 保 証 金	14,326		14,067	
(4) 敷 金	5,190		5,190	
(5) 積 立 保 険 料	4,541		5,330	
(6) 長 期 前 払 費 用	2,889		2,299	
投資その他の資産合計	73,346	7.9	73,287	8.0
固定資産合計	267,313	28.8	261,556	28.4
資 産 合 計	928,673	100.0	920,612	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 11 期 末 (平成 21 年 3 月 20 日現在)		第 12 期 第 1 四半期 (平成 21 年 6 月 20 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
I 流 動 負 債				
1. 買 掛 金	209,239		215,424	
2. 短 期 借 入 金	194,000		194,000	
3. 一年内返済長期借入金	50,040		37,530	
4. 未 払 金	20,938		19,958	
5. 未 払 法 人 税 等	1,058		26	
6. 預 り 金	1,352		1,579	
7. 賞 与 引 当 金	3,401		5,102	
8. その他流動負債	11,513		3,244	
流動負債合計	491,544	52.9	476,866	51.8
II 固 定 負 債				
1. 長 期 借 入 金	104,050		104,050	
固定負債合計	104,050	11.2	104,050	11.3
負債合計	595,594	64.1	580,916	63.1
(純 資 産 の 部)				
I 株 主 資 本				
1. 資 本 金	163,855	17.6	163,855	17.8
2. 資 本 剰 余 金				
資本準備金	153,855		153,855	
資本剰余金合計	153,855	16.6	153,855	16.7
3. 利 益 剰 余 金				
(1) 利 益 準 備 金	692		692	
(2) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	14,676		21,293	
利益剰余金合計	15,368	1.7	21,985	2.4
株 主 資 本 合 計	333,078	35.9	339,695	36.9
純 資 産 合 計	333,078	35.9	339,695	36.9
負債・純資産合計	928,673	100.0	920,612	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 11 期末 (平成 21 年 3 月 20 日現在)	第 12 期 第 1 四半期 (平成 21 年 6 月 20 日現在)
	発行済株式総数	4,455 株
1 株当たり純資産額	54,731 円 46 銭	56,216 円 74 銭

※ 平成 16 年 5 月 26 日に発行した A 種優先株式が 850 株ございますが、上記発行済株式総数には含めず、また当該優先株式の発行金額を純資産額から控除して 1 株当たり純資産額を算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本				株主資本 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 21 年 3 月 20 日残高	163,855	153,855	692	14,676	333,078
第 1 四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	—	6,616	6,616
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	—	6,616	6,616
平成 21 年 6 月 20 日残高	163,855	153,855	692	21,293	339,695

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第12期 第1四半期（平成21年3月21日～平成21年6月20日）の業績の概況

当四半期におきましては、経済状況の悪化により、住宅市場においても先行きの不安感から、住宅購入に対する意欲が低下し、その結果、戸建住宅の着工が前年比を大きく下回る推移となり、戸建住宅のみならず不動産市場など業界全体としても厳しい状況となりました。

住宅ネットワーク事業の主要業務であるOMソーラーシステムの販売棟数は、前四半期に行った全国の会員工務店と取り組んだ「一万人の太陽体感キャンペーン」全国建物見学会の影響により、予想を若干上回りました。一方、前記経済環境・市況の悪化の影響により施設建材販売は、予想を下回る結果となりました。

売上高の前年同期比は4.3%（13,192千円）減であり、その主な要因としましては、住宅ネットワーク事業のOMソーラーシステム販売、一般建材販売及びシステム住宅販売におきまして約4,219千円増加、パッシブソーラー事業の施設建材販売におきまして約17,169千円減少したことが挙げられます。

当四半期における利益は、売上総利益につきましては、施設建材販売が減少したこともあり、前年度を若干下回る75,076千円（前年同期75,667千円）の計上となりました。営業損益につきましては、一般経費の削減を行った為、販売費及び一般管理費が26,621千円程度減少し67,299千円（前年同期93,921千円）計上したことから、営業利益7,776千円（前年同期営業損失18,253千円）となりました。

以上の結果、当四半期における売上高は296,792千円（前年同期309,985千円）、経常利益6,616千円（前年同期経常損失18,006千円）及び四半期（当期）純利益6,616千円（前年同期四半期純損失18,006千円）となりました。

III 第12期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第11期（実績） 平成20年3月21日 平成21年3月20日	第12期（予想） 平成21年3月21日 平成22年3月20日
	売 上 高		1,336,395
営 業 利 益		2,260	15,000
経 常 利 益		11,718	8,000
当 期 純 利 益		8,390	8,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期別 科目	第12期 第1四半期 自平成21年3月21日 至平成21年6月20日
現金及び預金の増減額	△11,446
現金及び預金の四半期首残高	73,028
現金及び預金の四半期末残高	61,582

増減の理由：

主たる減少要因としましては、売掛債権増加額 28,697 千円、長期借入金の約定返済額 12,510 千円。主たる増加要因としましては、税引前当期純利益 6,616 千円、仕入債務の増加額 6,185 千円、貸付金回収 5,981 千円等です。結果として、11,446 千円が減少しました。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期別 科目	第12期 第1四半期 自平成21年3月21日 至平成21年6月20日
短期借入金の増減額	—
短期借入金の四半期首残高	194,000
短期借入金の四半期末残高	194,000

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期別 科目	第12期 第1四半期 自平成21年3月21日 至平成21年6月20日
長期借入金の増減額	△12,510
長期借入金の四半期首残高	154,090
長期借入金の四半期末残高	141,580

増減の理由： 約定返済に応じた返済を実施しております。

V その他

該当事項はありません。